Iudæos cum Gentibus. Proceſſu autem temporis, ceſſante cauſa, ceſſare debuit effectus, potiſſimum, quando Paulus & Chriſtus docuerint, quod intrat in os non inquinare hominem, ſi cum gratiarum actione percipiatur.

De Præceptis Moralibus. CAPVT VI.

**H**Acc ſunt præcepta Legis Naturæ, non ad figuradum ordinata, ſed ad conſequendam & conſeruandam Dei & hominum amicitia inſtituta, ſecundum Thomam. Quemadmodum enim intentio legis humanæ, vergit vt faciat amicitiam hominum ad inuicem, teſte Auguſt. Haud ſecus intentio Legis diuinæ eò tendit, vt amicitiam conſtituat hominis ad Deum. Vos amici mei eſtis, inquit, ſi feceritis, quæ præcipio vobis. Cū autē ſimilitudo ſit cauſa amoris, iuxta illud: Omne animal diligit ſibi ſimile: res fieri non ſinit eſſe amicitiam hominis ad Deum, qui eſt oprimus, niſi homo efficiatur bonus. Sancti eſtote, quoniam ego Sanctus ſum, Bonitas autem eſt virtus, quæ bonum efficit habentem, ideo operæpretium fuit, dare hominibus in antiqua Legge præcepta de actibus virtutum, quæ appellatū moralia, quod bonis moribus conducant. Plurimum tamen diſcrepan à Cæremonialibus & Iudicialibus, quia hæc, ex inſtitutione extrinſeca obligadi vim (vt pote ante expreſſam inſtitutionē indifferentia) nanciſcuntur, nec peccatū incurrebat ante expreſſam inſtitutionē, qui ea vel ſeruaret, vel nō ſeruaret, teſte Tho. nec ſequitur Naturā, nec extiterūt ab exordio Nature creatæ, nec etiā erunt perpetuis tēporibus duratura, ſed per Chriſtum euanida futura, ita tamen vt ea impleter, & in poſterum aboleret. Moralia verò ex dictamine rationis naturalis procedunt, ideoq; non ſunt indifferentia, ſed obligandi poteſtatem habuerunt, etiam antequam viuæ vocis oraculo, promulgarentur; nec obligare deſtinent, quia manente Natura & ipſa manent. Sciendum eſt tamen, Legem antiquam, fuiſſe abolitam, & extinctam, Abolitam, inquam, omnino totam, quantum ad vinculum obligandi, quod Lex illa habeat ex inſtitutione, vel ipſius Moyſis promulgatione, ſue Cæremonialia ſpectes, ſue Iudicialia, ſue etiā Moralia, quicquid enim eſt Moyſis, in hoc inſtitutionis genere, vel publicationis abrogatum eſt. De tota ſiquidem Legge ſimpliciter ait Paulus, Tranſlato Sacerdotio, neceſſe eſt vt Legis tranſlatio fiat. Et alibi pronūtiat Legem euacuata, per gloriam Chriſti. Niſi quod cum tria ibi fuerint præceptorum genera, Moralia tanquā ius Nature, quod vniuerſum orbem ſemper obligat, iuſſa ſunt denuò, explicatiuſque per Chriſtū ſancita, teſte Aug. & Lactantio Firmiano. Quemadmodum prophetauerat Michæas, Lex de Syon proficiſcet, & ſermo Domini

1. Timoth. 4.  
Matth. 15.

1. 2. quæſt. 99  
art. 2.

Lib. 4. Cimit.  
De cap. 4. Et  
Serm. 31. ad  
ſtantes in ere.  
Ioan. 15.  
Similitudo, eſt  
cauſa amoris.  
Eccleſ. 13.  
Leuit. 19.

1. 2. quæſt.  
100. art. 11.  
Diſcrimē præ-  
ceptorū mora-  
lium, & cære-  
monialium.

Lex Moyſis,  
tota quomodo  
abrogata.  
Hebr. 7.  
2. Corinth. 3.  
Tria præceptio-  
rum Legis ge-  
nera.  
Lib. 19. cōtra  
Fauſt. cap. 7.  
Et lib. 18. de  
Trim. ca. 54.  
Lib. 3. ca. 17.  
Cap. 4.

Domini de Ierusalem, illa namque prior Lex quæ per Moysen data est, non in monte Syon, sed in monte Oreb concessa legitur. Quin & ipse Moses, ut Propheta maximus mitteretur à Deo, qui esset super Legem, quiq; voluntatem Dei ad homines perferret; ita scriptum reliquit: Et dixit Dominus ad me, Prophetam excitabo eis de fratribus eorum sicut te, & dabo verbum meum in os eius, & loquetur ad eos, quæ præcepero ei, & quisquis non audierit ea quæ loquetur ille in nomine meo, ego vindicabo in eum. Denuntiavit hic expressè Deus per ipsum Legisferum, quod per filium suum, viam præsentemque Legem missurus esset, & illam Veterem per Moysen datam soluturus esset, ut denuò per eum qui est Aeternus Legem sanciret aeternam. Huc facit auctoritas Christi, Non veni solvere legem, sed adimplere. & subditur: Dicitum est antiquis, Non occides, Ego dico vobis, Ne irascamini, hic adimpletio est. Audistis dictum esse, Non mœchaberis, Ego autem dico vobis, Ne concupiscatis, & hic quidem adimpletio est secundum August. In his enim & similibus priora roborat, & confirmata adijciendis complectitur. Quemadmodum pictor (secundum Theophyl.) non corrumpit lineamenta prima, sed magis illustrat, & supplet desiderata: sic Lex, quod coërebat in opere, adimpletio rescare debuit in corde, teste Gregor. Vel venit adimplere, non solvere, secundum August. quia quod nostra virtute imbecilles, viribusque contra facti non valeamus, eius adiutorio possumus, qui dat spiritum perficiendi ea, quibus humana infirmitas succumbit.

### De mortificatione legalium. CAPVT VII.

**H**AVD exigua constat fuisse controuersiam inter D. Hierony. & Augustinum, ut liquet ex epistolis vitro citroque missis. Quam etiam difficultatem examinat S. Bonauentura. An videlicet, simulatque Christus, nostre salutis mysterium, per acerbam crucis passionem, operatus est, Legalia extiterint lætifera, adeò, ut eorum obseruantes mortaliter delinquerent. Certè D. Hieron. duos temporum status constituit, Vnum ante passionem Christi, quo affirmavit legalia esse viua & proficua, Alterum, post passionem, quo existimavit ea esse mortifera, ita quod læthale crimen incurreret, qui ea à passione Christi obseruaret: Augustinus autem, tria temporum spatia distinxit, Vnum, ante Christi passionem, quo legalia adhuc vigorem suum retinebant: Aliud, post passionem, usq; ad sufficientem Sacri Evangelij promulgationem, quo quidem tempore erant mortua, nequaquam tamen mortifera, ut modo sunt, quando Sacri Evangelij splendor vbiq; terrarum illuxit, Cum honore namque

Deuter. 18.

Math. 5.

Christus, quomodo venit legem adimplere?

Lib. 19. contra

Faust. cap. 3.

Homil. 16. in

Ezechielem.

Lib. 18. contra

Faustum Ma-

nich. cap. 6. Et

lib. 19. cap. 7.

S. 9. 19. apud

August.

Lib. 4. Sentet.

dist. 3. art. 3.

quest. 2.

Diversitas

Hiero. &amp; Au-

gust. in tempo-

rum distinctione

namque Synagoga, erat tumuli penetralibus recondenda, non tanquam vite scortum, cum opprobrio, abijcienda. In hoc laborioso cœramine digladiati sunt præfati Patres, quatuor modis potissimum ab inuicè discrepantes. Primò, temporum discrimine, ut euasit manifestum. Secundò, in obseruatione Legalium: quantum ad Apostolos, qui (secundum Hierony.) nunquam seruauerunt Legalia, periuasum sibi habentes ea esse mortua, nisi fortè quadam simulatione, ne ponerent infidelibus lapidem offensionis, & petram scandali. Augustinus verò, docet, quòd Apostoli, absque fìctione Legalia seruauerint, non tamen in eis, salutis anchoram figètes. Tertio, Hieronymus dicit, Petrum simulatione non peccasse, sed charitati officio obsequio seruasse, August. non item. Quarto, Hieronymus dicit quod Paulus non verè reprehendit Petrum, sed quadam simulatione, qua ipsum credebatur Legalia obseruare. Ratio tamen Augustini Epist. 19. (quæ est ad Hieron. posita) videtur probabilior, qua permittere recusat aliquam in Scripturis simulationem, aut mendacium etiam offensiosum, vno siquidem admissio, vnoque inconuenienti posito, nihil auctoritatis Sacre Scripturæ remaneret. Quod etiam Paulus non fuerit mentitus, ipse testatur dicens: Quæ autem scribo vobis coram Deo, quia non mentior, & si Petrus non peccasset, Paulus mentitus fuisset, dicendo, Quod reprehensibilis erat, Et quod non rectè ambularet ad veritatem Euangelij. Cuius dilucidiorum declarationem, ex elucubrationibus patris Adami Sasbour Delfhij, expetere non fuerit indignum. Rationes D. Hieronymi, videre licet Epist. 11. inter epistolas Augustini, quia protestatur se sequutum sententiam Origenis, Dydimi, Apollinaris, Laodicensi, Alexandri, Eusebij Emisiani, & Theodori Hæreticis. Subnectit præterea se morum in eadem epistola ad hanc sententiam, ut responderet Porphyrio blasphemò, qui Paulum Apostolum arguit procacitatis, quod principè Apostolorum Petrum, ausus fuerit reprehendere, & notam transgressionis inurere. Cui ipse Paulus maximè videtur obnoxius, quia Timotheum ex patre Gentili & matre Iudæa progenitum, circumcidit, ut vitaret Iudæorum præsentium scandalum, eamque ob causam persoluit vorum, & secundum legem Moysi obtulit sacrificium. Si hoc ei licuit, quare non licuit Petro se subtrahere, & ad tempus cum Iudæis Legalia seruare? D. Bonauentura, & Thomas, existimant sententiam Augustini esse veriorum, & scripturis conformiorum, nam auctores quos sequutus est Hieronymus, dicit quatuor eorum fuisse hæreticos. Cum sex, inquit, vel septem nominatis, horum quatuor auctoritatem tu quoq; infringis, nam Laodicensi (cuius nomen taces) de Ecclesia dicit nuper egressum esse,

Præfati patres, 4. modis, disident.

Aug. sententiam videtur præferenda.

Super epist. ad Galat. 2. Rationes, quibus D. Hieron. motus Aug. se opposuit.

Astor. 16.

Astor. 21.

Præfatio loco. Super epist. ad Galat. 2. Epist. 19.

esse, Alexandrum autem veterem esse hereticum. Origenem vero ac Didimum reprehensos abs te lego, inquit, in recentioribus opusculis tuis, & subnectit eo loci August. Amb. & Cyprianum, adeoq; ipsum Paulum, suæ patrocinari sententiæ, qui expressè dicit Petrum reprehensum & reprehensibilem fuisse, quo. l. non esset, nisi saltè venialiter peccasset. Quæ culpa Apostolis in gratia cõfirmatis non est incompossibilis, iuxta illud : Si dixerimus, quia peccatum non habemus, &c. In faciem, inquam, ei restitit Paulus, non quod Petro superior esset, cum dictum sit non Paulo, sed Petro, Pasce oves meas. Vnde elucescit magna Petri humilitas, inquit August. lib. 1. cap. 1. Et lib. 4. ca. 11. contra Donatistas, nec non lib. 19. contra Faust. qui licet vertex esset Apostolorum, non arroganter sibi primatum asciuit, nec sibi obtemperari debere respondit, nec etiam Paulo procaciter peccata ante actę vitæ, infidelitatem nimirum, & Ecclesiæ persecutionem, improbare præsumpsit, sed arguenti, humiliter, cessit.

*Apostoli confirmati in gratia, venialiter interdum deliquerunt.*

1. Ioan. 1.

Ioan. 21. *Humilitas Petri hoc factò illuxit.*

Ca. 17. et 18

*De similitudine Veteris & Novi Testamenti.*

CAPVT VIII.

**P**rodigiosus nebulo Seruetus, & furiosi nonnulli ex Anabaptistarum secta, occasione scribèdi in hoc doctrinæ capite præbent, quando non aliter de populo Israëlitico sentiāt, quàm de aliquo porcòrũ grege, vtpote, quem nugantur à Domino in hac terra saginatũ, citra spem vilam celestis immortalitatis. Hunc ergo pestiferum errorẽ, vt arceamus à pijs animis; obiter inspiciamus, quid simile duo Testamēta, quidve diuersum, habeāt, quodq; olim cum Israëlitis fœdus ante Christi aduentũ Deus pepigit, & quod nunc, eo manifestato, nobiscum percussit. In tribus autem hic maxime capitibus insistendum est. Primum, vt teneamus non carnalẽ opulentiam, aut felicitatem terrenã, duntaxat fuisse Iudæis, ad quam demũ aspirarent, propositam; sed in spem immortalitatis fuisse coaptatos, atq; huius adoptionis fidem, illis fuisse tum oraculis, tum Lege, tum Prophetijs cerò factã: nam dubitationem eximit Apost. cum ait, Euāgelium quod de filio secundum tempus prædestinatum, promulgauit; Deum Patrem, longè ante per Prophetas in Scripturis sanctis, promississe. Item, Fidei iustitiã, quę per ipsum Euāgelium docetur, restimoniũ habere à Lege & Prophetis. Euāgelium siquidẽ, hominũ corda non in præsentis vitæ lætitiã continet, sed ad spem immortalitatis euehit, non terrenis delictijs affigit, sed spem in celo repositã annuntians; illuc quodammodo transportat, vti patet ad Ephes. 1. Vos cum Euāgelio credidistis, obfignati Spiritu promissionis sancto. Et: Ex qua diẽ audimus

Rom. 1. *Iudæis euāgelizat, quantum fuerint promissiones. Roman. 3.*

Colof. 1. 1. Theff. 2.

mus fidem vestrã, &c. Item: Vocauit nos per Euāgelium, &c. Quod si spiritualis sit Euāgelij doctrina, & ad vitę incorruptibilis possessionem, aditũ aperiat, ne puremus eos quibus promissum fuit; neglecta animæ cura, in captandis corporis voluptatibus, in star pecudũ, obstupuisse. Nec cauilletur hic quispiam, Promissiones quæ in Lege & Prophetis de Euāgelio sunt consignatæ, nouo populo esse destinatas: nam paulò post, quàm illud posuit de Euāgelio in Lege promissò, subiicit: Quęcunq; Lex cõinet, ad eos sine dubio propriè dirigi, qui sub Lege sunt. Perspicuum est igitur, quod Apostolus demonstrat, Verus Testamentũ præcipuè ad futuram vitã spectasse, cum sub eo dicat Euāgelij promissiones contineri. Secundo conueniunt, quia fœdus quo conciliati Domino fuerunt, nullis eorum meritis, sed sola Dei vocãtis misericordia fuisse suffultũ, constat, nam Euāgelica predicatio, nihil aliud quàm magna Dei indulgẽtia peccatores iustificari pronuntiat, & tota eius summa in Christo terminatur. Quis expectes Christi Iudæos facere ausit, quibus eũ audimus fuisse percussum euāgelij fœdus, cuius vnicum fundamentũ Christus sit? Quis alienos credere à gratuita salutis beneficio præsumat, quibus administratam fuisse audimus iustitiã Fidei doctrinã? Huius rei in signẽ habemus Domini sententiã: Abraham exultauit vt videret diem meum, vidit, & gauisus est. Et quod de particulari Abraham illic Christus ostendit, Apostolus in fideli populo cõmemorat vniversale, quãdo dicit, Christũ manere heri & hodie, & in sæcula: quo credere illuminati Adam, Abel, Noë, Abraham, ceteriq; pares, teste D. Ireneo. Neq; enim de Christi æterna diuinitate, simpliciter illic loquitur Scriptura, sed de eius humanitate atque virtute, quæ perpetuo fuit fidelibus patefacta. Quare & gloriosa virgo Maria, & Zacharias in suis Canticis reuelatã in Christo salutem, exhibitionẽ dicũt esse promissionũ, quas Abraham & patriarchis reliquis, olim fecerat Dominus. Et ne alicui dubium obrepere possit, sic semper Dominus pepigit cum seruis suis, Ero vobis in Deũ, & vos eritis mihi in populũ. Quibus verbis, vitam & salutẽ, & omnem beatitudinis summam cõprehendĩ, Propheta quoq; exponere soliti sunt. Non enim Dauid sine causa subinde pronũtiat beatũ populũ, cuius est Dominus Deus eius, beatam gentẽ, quam in hæreditatẽ sibi elegit, nec terrenã quidẽ felicitatis gratia, sed quoniam à morte eripit, iugiter conseruat, æternãq; misericordia prosequitur, quos in populũ assumpsit. Atq; vt magis res omnibus elucescat; satis claram habet spiritualis vitę promissionem, sententia posita: Sum Deus vester, &c. Non enim solis corporibus, Deum se fore annuntiabat, sed animis præcipuè, quę nisi per iustitiam Deo coniugantur, Quæ autem ab ipso sunt alienæ

2. similitudinis ratio vniuersi test. ad alterũ.

Ioan. 8. Hebr. 13.

In Iai Christo qui crediderũt. Lib. 3. aduersus haeres. cap. 34. & 35. Et August. lib. 2. de peccat. mer. & remis. c. 34 Luc. 1. Leuir. 36. Nominari, & esse populũ Dei, summa in hoc mundo felicitas. P'al. 143. et 31

Exddi 6.

per

per infidelitatem aut intemorant vitam, in morte manent si autē Deo vniantur, proculdubio perpetua salus adducitur. Terriō conueniunt nobiscum, quia liquido constat ipsos habuisse & cognouisse Mediatorem Christum, per quem & Deo coniungerentur, & promissionum eius participes fierēt. Eadem namque fuit illis nobiscum fides, qui nondum nomine, sed re ipsa, fuere tum temporis Christiani; quia eundem Fidei Spiritum habuerunt, & si quid mutarum videatur, tempora mutata sunt, non fides alterata, que sicut à nobis, sicut à priscis Patribus, non nisi in vnum Christum, tanquam primarium scopum dirigitur, secundum Irenæum. Hęc autem fidei vnitas graphicē adumbrata legitur, Numer. 13. in mirā magnitudinis vna, quam exploratorum præcedentium & subsequenium obsequium, in phalanga suspensam, detulit ad filios Israël: qua nullus alius significatur, quam Christus Dominus in ligno crucis suspensus, qui est Vitis vera. Præterea, huius promissionis signaculum, protulit: quando Deum se Abraham, Isaac, & Iacob longē post eorum mortem appellauit. Quid enim? An non ridicula erat appellatio, si perierant? Perinde enim fuisset, ac si ita foret loquutus, Ego sum Deus eorū qui non sunt, quod absurdū est vel cogitare.

*De differentia vnius Testamenti ab altero.*

CAPVT IX.

**N** Equaquam substantia, sed potius administrationis modo, & hoc quadruplici, Verus Testamentū à Nouo separatur. Primō, licet Dominus, olim, populi sui mentes arrectas, voluerit, in cælestem hæreditatem, spe beneficiorum terrenorum; nunc tamen, liquidius reuelata per Euangelium, futuræ vitæ gratia, absque tali imperfectionis fœdere; recto tramite, imō conculcatis hisce mundanis, ad vitam perpetuam dirigit: Pœnitentiam, inquit, agite, appropinquabit regnū cælorum. Quo etiam saltum apparet prædictorum hæreticorum cauillum, dicentium, Possessionem terræ Chanaan, Israëlitis, pro vltima beatitudine habitam fuisse, nobisque, illos cælestem beatitudinem solum adumbrasse. Nam in terrena, qua fruebantur possessione, velut in speculo, futuram quam sibi in cælis præparatam crederent, hæreditatem esse intruitos; ex similitudine elucet, quam posuit Paulus ad Galat. cap. 4. Vbi comparat Iudæorum gētem, hæredi paruulo, qui ad se regendum nondum idoneus, tutoris aut pædagogii, cuius custodiæ commissus est, ductum sequitur, teste Ambrosio. Eadem ergo illis hæreditas, quæ nobis destinata fuit, sed cuius ad eundem & tractandam, nondum per ætatem capaces foret; Eadem in illis Ecclesia; sed cuius artas

*Iudæi, etsi non nomine, re tamen, Christiani*  
1. Corinth. 4.

*Lib. 4. aduersus hæreses, cap. 24. Et August. lib. 1. cap. 2. Et lib 3 ca. 4. contra 2. epist. Pelag. Viri usque vnitas fidei, apta figura demonstratur.*

*Teste August. sem. 100. de temp. Ioan. 15. Exod. 3.*

*4. modis, Nomen Testamentum dirimitur à Veteri.*

*Matth. 3.*

*Epist. 72. ad Irenæum.*

adhuc puerilis erat, secundum eundem. Sub hac ergo pædagogia, illos continuit Dominus, vt spirituales promissiones, non ita nudas & apertas, illis daret; sed terrenis quodammodo adumbratas, vt manifestē patet in Abraham. Et David: Dominus pars hereditatis meæ, & calicis mei, tu es qui restitues hæreditatem meam mihi. Situi in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea, & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Concupiscit & deficit anima mea in atria Domini. Cor meū & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Clamaui ad te Domine, dixi, Tu es spes mea, portio mea in terra viuētium. Qui sic loqui audent, se profecto Mundum, & quicquid est bonorum presentium spe sua transcendere profitentur. Secundum Veteris & Noui Testamenti discrimen in figuris est, quod Verus absente Veritate, imaginem tantum, & vmbra ostendebat: hoc præsentem Veritatem, & corpus solidum exhibet, nam ea erat Legis imbecillitas, quæ nihil ad perfectum adducere potuit, sed externas tantū carnis, iustitias, habuit, teste Paulo, quæ cultores suos, non potuit secundum conscientiam, perfectos reddere, quia pecudū victimis nec peccata deleri, nec vera sanctitudo haberi poterat, teste August. Concludit ergo, vmbra fuisse in ipsa futurorum bonorum specie, non viam rerum imaginem. Hanc distinctionem signauit Christus ipse, cum diceret, Legem & Prophetas fuisse vique ad Ioannem, atque ex eo euangelizari Regnum Dei: vbi enim digito potest Christus demonstrari, referatur est Regnum Dei, in quo expositi sunt omnes thesauri sapientiæ & intelligentiæ, quibus, propè ad ipsa cæli adira penetratur. Tertium discrimen sumitur ex Ezechiele. cuius hæc sunt verba: Ecce venient dies, & feriam domui Israël & domui Iudæ, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israël: Ponam legem meam in visceribus eorum, & cordibus eorum inscribam eam, & propitiabor iniquitati eorum. Ex quibus occasionem accepit Apostolus huius cōparationis inter Legem & Euangelium statuat, vt illam vocaret Literalem, hoc, doctrinam spirituale: Illam, diceret deformatam in tabulis lapideis, hoc, fuisse inscriptum fidelium cordibus: Illam, esse prædicationē mortis, hoc, vitæ: Illam damnationis, hoc, iustitiæ: illam, euacuari, hoc, permanere. Quando autem conferimus Legem Moyli ad Legem Euangelij, non comparamus Legem Moyli foris in membranis scriptam, ad Legem Euangelij foris in membranis exaratam, nec cognitionem illius Legis, ad cognitionem huius, sed id, quod Legislator Moses, fecit, dando Legem conferimus ad id, quod Legislator

*Serm. 117. Iudæi, sub testamento, æterna intellexerunt, adumbrata.*  
Genes. 15. Psalm. 136. 62. 72. 83. 142.

*Legis imperfectione.*  
Hebr. 10.

*Lib. 19. contra Faust. Manic. cap. 31. Et lib. de veritate lig. cap. 17. Matth. 11.*

*Cap. 3. t.*

*3. distinctione vnius ab altero, Testamenti.*

*2. Corinth. 3.*

*Per legē, quæ intelligendum.*

Lib. de Spiritu  
& lit. ca. 2. 5.

Lib. 1. 4. civit.  
Dei, cap. 5.

Lex Moysi,  
dicitur Lex  
montis.

Cap. 1.  
2. Corinth. 3.

Lib. de Spir.  
et lit. 4. et 5.  
In lege, quo-  
modo fuerit,  
Injustitia.

Lib. 2. ca. 2. 4.  
& 2. 5. contra  
Pelagium &  
Caelestium.

Plenique nostrum  
ad legis duri-  
tiam, plerique  
illorum ad gra-  
tiam novi Test.  
sunt redacti.  
Alia differentia

Christus fecit, dando Legem Euangelij. Moyses, solum foris exhibuit scripturam in tabulis lapideis, demonstrando praecepta, quae vel perficere vel vitare deberent, teste Aug. Non enim Lex Moysi peccata exterminabat, aut à teatu peccati animas liberabat, sed peccatum ipsum duntaxat demonstra- bat, quia per Legem cognitio peccati, vt clarè ostendit Augu- stinus ex Paulo. Atq; ita animam humanam (quae secun- dum suam concupiscentiam vivens, quasi secura de sua in- nocentia sibi vivebat) demonstratio peccati, faciebat ream, & ex ipsius reatus solitudine, simul & viribus stimulantis concupiscentiae: docebat confugere ad Gratiam liberantem. Hac ratione Lex Moysi dicitur in Scripturis Lex mortis, Li- tera occidens, &c. quia ostendebat viam, sed vires ad ambu- landum, non ministrabat. Christus autem Legifer noster, tradendo Legem Euangelij, non chartis impressit, non celte filici insculpit, non tabulis lapideis exaravit, sed suorum cor- dibus fidelium infudit: qua adiunatur, & expedita redditur infirmitas nostra, teste Ioanne, Lex per Mosen data est, Gra- tia autem & Veritas per Iesum Christum facta est. Et: Epi- stola estis Iesu Christi, ministrata à nobis, & scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, scribentis characteres non in ta- bulis externis, sed in tabulis cordis, scribentis literas spiritua- les, fidem nimirum, spem, & charitatem, &c. Quod enim Lex imperat, Fides imperat, & quod Litera iubet, Spiritus sanar, vt fuse docet August. Nam Lex noua iustificat, & dat auxi- lium reprimendae concupiscentiae, viresque, implendis prae- ceptis, ministrat. Nemo tamen inficiari debet, quin in Lege fuerit iustitia, quae tamen non erat patribus per Legem, sed per fidem. Nam quemadmodum & nos, ita & illi per Gra- tiam saluabantur, vt declarat Augustinus de gratia Christi. Fuerunt namq; tunc temporis quamplurimi, qui dicere po- tuerunt cum Dauide, Spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Et: Ne projicias me à facie tua: Patres quidem illius temporis, sed pertinentes ad Nouum Testamentum, veluti carnales & Novi Testamenti peccatores, pertinent ad obdu- ratam Veteris Legis seruitutem. Ex tertio discrimine, quar- tum emergit, Vetus enim Testamētum Scriptura vocat ser- uitutis; quod timorem in animis generet: Nouum autem libertatis, quod in fiduciam eosdem erigat. Sic Beatus Pau- lus, octauo capite suae epist. ad Rom. ait, Non accepistis Spi- ritum seruitutis iterum in timore, sed Spiritum adoptionis, per quem clamamus, Abba, Pater. Huc pertinet quod habet- ur ad Hebr. 12. Non accessisse nunc fideles ad corporeum mon- tem, aut incensum ignem, vel caliginē seu turbinem, vbi ni- hil audiat aut videatur, nisi quod horrore incutiat, terrore

mentes

mentes percellat, sed accessisse ad montem Syon, & ciuitatem Hierusalem, quia de Syon exiuit Lex, & verbum Domini de Hierusalem. Fusus istud declarat Paulus, cum ad Allegoriam trahit duos Abraham filios, teste Hieron. quia Agar ancilla, ty- pum gessit montis Synai, vbi legem accepit populus Israël. Sara libera, figura fuit caelestis Hierusalem, à qua fuit euange- lium: per Agar semen seruituti obnoxium, quod ad hereditatē nunquam peruenit, nascitur, quia per Legem seruituti subij- cimur, per Euangelium autem, in libertatem generamur. Quintū (quod ad iungere licet) discrimen (praeter ea quae su- mi possunt à personis, loco, & tempore) in eo iacet, quod ad Christi vsque Aduentum gentem vnā segregauerit Deus, in qua sedes Gratiae suae contineret, quādo, inquit, Moyses distribuēbat altissimis gētes, quando diuidebat filios Adam, in possessionem illi cecit populus Iacob, funiculus hereditatis eius. Populum ergo illum, veluti solus ad se ex hominibus pertinere, nominis sui cognitione dignatus est, & praesentia sui numinis illis manifestauit. At, vbi venit plenitudo tēporis, vt habetur ad Gal. 4. instaurandis omnibus, exhibitus est ille Dei & hominum Reconciliator, diruta maceria, quae tam diu misericordiae intra Israëlites fines conclusam, tenuerat; an- nuntiata est pax, ijs qui procul erant, non secus atq; ijs, qui propē, vt Deo simul reconciliati in vnū vnū populum coalesce- rent, teste Ambr. Quare nulla iam Graeci aut Iudei circuncisionis vel praepitij ratio, sed omnia in omnibus Christus, cui datae sunt teste Dauide, Gentes in hereditatem, & termini terrae in peculium, vt sine discrimine dominetur à mari vsq; ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum.

Testamentum nouum, quomodo ratificatum, & confirmatum. CAPVT X.

Magna admittatio nos inuadat oportet, quod omnes cupidi cum sint beatitudinis, teste August. (quae pro- manat nobis ex Magno illo Christi Testamento; vulgo quidem, nomine & titulo, non energia, noto) nos non maiori sedulitate, inestimabiles illos diuitiarum spiritua- lium thesauros, post mortem inquirere; quales sint & quāti, quibusq; relictis, vbi reconditi, quando à tanto Patrefamilias legati, & confirmati, potissimum, cum filij huius saeculi, multo prudentiores sint filijs lucis, facibus avaritiae accenti, praesolantes vltimum vitae spiritū, & vix dum, imò, vbi nondū viderint, moribundū, vita excessisse; quaerunt clauēs, loculos exp- plicantur, hereditatē scrutantur, & ferme eodē temporis mo- mento, videas eos fieri possessores, quo defuncti, desertores.

B 2

Quid

Exo. 19. & 23  
Esaie 2.

Galat. 4.

Epist. ad Ge-  
runianam. Et

Aug. lib. 3. co-  
tra duas epist.

Pelag. cap. 9.

epist. 122. ad  
Honoratū, cap.

19 Et Tract.

11. super Iosē  
Agar & Sarā  
quid significet  
apud Paulum.

Atmetitur &  
5. discrimen.

Lib. 5. ca. 3. 2.

Serm. 11.

Psal. 1. & 71.

Beatitudinē  
omnes, cupidi.  
Lib. de Epicu-  
reis & Stoicis  
cap. 3.

Luc. 16.  
Tarditas huius  
nā ignaui de.

S

Quid ergo otio torpemus? quid moras nectimus? hæreditatem æternæ felicitatis, nobis esse legatam probè cognoscimus; & stupidi nobis vindicare negligemus? Regnum, sacratissima Dei ordinatione nobis esse comparatum non ignoramus, & desides, acceptare tardabimus? An fortasse ambigemus de patris clementia, ne minus ratum habeat testamentum, quod statuit? minimè, Nam istud fœdus pepigit cum patre nostro Abraham, quod ad maiorem rei euidentiâ, iuramento firmavit. An fortè alia ratione, excusare queamus nostram ignaviâ? nequaquam, Quia Christus mortuus est & sepultus, & proinde omnibus modis obfirmatum est, secundum Paulum ad Hebr. 9. Vbi testamentum est, mors intercedat oportet, testatoris, uti clarius demonstrat Ambrosius. Hinc dicitur, Tu quoque in sanguine testamenti tui, emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non erat aqua. Quod ita intelligitur secundum Hieron. In sanguine passionis tuæ, eos qui vincti in carcere tenebantur inferni, tua clementia liberasti. De hoc sanguine & ipse Christus, discipulos alloquebatur, Accipite & bibite ex hoc omnes, hic est enim calix Novi Testamenti in sanguine meo. Quemadmodum enim ad consummationem Veteris Testamenti, sanguine hircorum & vitulorum, aspersus fuit populus per Moysen: ita Christi sanguine, in Nouo Testamento, reformamur & renouamur, ut docet Chrysostr. Propterea Novi Testamētī mediator est. Quomodo Mediator? Quia intercessit inter patrem, faciem à nobis auertentem, & nos miseros peccatores, æterno supplicio dignos, & fecit nos per mortem suam acerbam, Dei hæredes, sibi cohæredes, ut adimplerentur iuramentum, & efficacia Testamenti Christi ac mortis eius, fructum æternæ vitæ, & immortalis gloriæ coronam, adipiscamur. Eadem siquidem res est, quam Scriptura appellat nunc Testamentum, nunc Pactum, nunc Fœdus, nunc Iusiurandum, alia tamen & alia ratione, ut manifestum euadit ex Psal. 104. Vbi Dominus ipse, memor fuisse dicitur in sæculum Testamētī sui, Verbi, quod mandauit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham, & Iuramenti sui ad Isaac, & statuit illud Iacob in Præceptum, & Israël in Testamentum æternum. Et infra, Dirupit petram, & fluxerunt aquæ, abierunt in sicco flumina, quoniam memor fuit Verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum. In his & similibus locis, Hieron. & alij interpretes, passim ponunt, nunc Testamentum, nunc Pactum, &c. quoniam Diuinam promissionem, & felicissimum Diuinæ pollicitationis vinculum, nobis insinuare contendunt: haud difficulter enim aduertere est, hic idem appellari, Testimonium, Testamentum, Iusiurandum, &c. verum alia

Genes. 15.  
Genes. 22.

Epist. 73 qua  
est ad Irenæum.  
Zachar. 9.  
Super eundem  
locum.

Matth. 26.

Exodi 24.

Homil. 16. su-  
per illa verba  
epist. ad Hebr.  
Christus, quo-  
modo mediator

Testamentum,  
Iusiurandum,  
Pactum, &c.  
quid?

alia atque alia ratione, nam Testimonium, est dictum, vel scriptum alicuius, testificantis alicui de re quapiam, animi sui voluntatem. Pactum dicitur pacis actum, quasi & decretum inter aliquos, quod congrua ratione etiâ Testamentum appellari potest, quia est tractatus, qui inter aliquos siue verbis siue scriptis consistat, adiectis conditionibus utrinque; seruandis. Sic Lex Verus & Noua, vocantur Testamenta; eò quod continèat pacta Dei iubentis, & gratuito promittentis. Nec Testamentum istud, est solum iussio vel promissio, neque; solas iustificationes & promissiones, continet; sed est omnis sermo Dei iubentis, simul & pollicentis, benedictionem, obsequentibus; maledictionem, inobediētibus. Nec Testamentum istud solum factum fuit Moyssi, sed ante ipsum & Abraham, & post Moysen, Daudi; quod nāceretur ex semine ipsius Regnaturus ille in æternum, cuius Regni non erit finis: ac ita demum confirmetur in Christo omnia testamenta & pacta cum populo inita. Ex quibus patet sanguinem Christi propterea vocari sanguinem Testamētī, quia per illum succedimus, & subrogamur in hæreditatem patris cælestis, facti nō solum amici, sed & filij, hæredes Dei, & cohæredes Christi; non tamen deuoluitur legata hæreditas in profectum hæredum, nisi sint qualificati, promptique ad seruanda onera, pacta, & conditiones Testamento annexas.

Sanguis Testamētī, quis?

### Præceptis, num Iusti obligentur?

#### CAPVT XI.

Simmoperè admiranda est Lutheri & complicum eius impudentia, qua nullos Novi Testamenti gratia imbutos, asseuerat Legis obseruanda, debitores; hoc enim docet in præfatione Novi Testamenti, inquiring, Non est nobis in Euangelio aliquod præceptum à Deo. Quo errore, homines à semita mandatorum Dei alienat, & ad quæuis vitiorum prærupta, præcipitat. Quid enim acceptius carnis illecebris subactis, quàm nulli præcepti vinculo subdi? nullo transgressionis metu terreri? Quis illibenter in bonis ducat dies suos, si nullo præcepti stimulo, ad meliorem vitæ frugem excitetur? Ut autem luce meridiana clarius pateat, omnes fideles Præceptis Decalogi obligatos; & quasi quibusdam funiculis esse repressos, dixit Legislator Christus, Non veni soluere Legem, sed adimplere. Super quæ verba, consulere profuerit ipsum Hieron. in eundem locum, commētantem. Et Chrysostr. Qui præter reliqua mandata obseruanda, docet in Noua Lege iracundiam etiam esse inhihibitam, cuius Lex Verus non meminerat. Verum obgannient fortasse aliqui,

Lutheri impudentia.

Omnes astringimur præceptis.  
Matth. 5.

Hom. 16. super Matth.

Obiectio.

Ioan. 15.

Omne, nihil  
excludit.  
Li. 2. de spi. S.  
c. 12. & li. 1.  
de pen. c. 10.  
Matth. 28.

Lutherum pro-  
prio se iugulat  
gladio.  
Lib. cap. Bab.

Cap. 1.

Matth. 19.  
Ioan. 8.

Libertas Chri-  
stiana qualis?  
2. Corinth. 3.

Roman. 6.  
Galat. 4. d.  
Roma. 6. & 7.  
& ad Gal. 4. a.  
& cap. 5. a.

Roman. 8. &  
duobus præ-  
cedentibus.  
& ad Gal. 5.

probe cognoscentes præfatam absurditatem, Non explodimus vniuersa Decalogi Præcepta, sed Iustos non vinciri præceptorum ligaminibus, Scripturis edocti, arbitramur. Quibus ex diametro Christum opponimus, qui Apostolos iam Iustos, & Sanctos, sic allocutus est: Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea. & quod iusti ac sancti fuerint, extra controuersiam est, quia Christus dixerat, eos iam mundos, propter sermonem quem locutus esset eis. Et qui dicit, omne, nihil excludit, teste Ambr. Habemus igitur in Euangelio ad hunc modum: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæcumque mandauimus vobis. Qua sententia, expressè docet, aliqua præcepta esse obseruanda; nec iustum ab iniusto discernit, sed vniuersos signo vniuersali includit. Certè si penitus cuncta discutiantur, reperimus, Lutherum suo se iugulare gladio, quando namque affirmat, nobis nihil tempore Euangelij esse præceptum, quare tam magnificis verbis extollit errorem, quo docet esse præceptam, vtriusque speciei in sacramento Eucharistiae, communionè? Si hoc Christus præcepit, vt ipse asserit, quomodo veritatem habebit, nullum esse in Euangelio præceptum? et si nullum sit in Euangelio mandatum; nullum potuit tempore Euangelij esse peccatum, quia peccatum ibi nõ est credendum, vbi non est præuicatio: nec aliqua poterit esse inobediètia, vbi nulla est transgressio. Sed aliud liquet ex Mat. Vbi Christus homicidium vetuit, adulterium damnauit, perjurium, & cætera vitia procul à cordibus fidelium abesse iussit: adeo vt si regna adolefcens vellet capescere, Cælestia seruaret mandata. Nec his obstant Scripturæ, Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Et: Vbi Spiritus Domini, ibi libertas: quibus iactabundo corde gloriantur, Iustos non constringi præceptorum vinculis, cum non considerent quæ eo loci apud Ioannem præcesserint. Qui peccatum fecerit, inquit, seruus est peccati. Et: Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Liberi ergo sumus, quando non seruimus peccato, nec amplius regnat in nostro mortali corpore. Vel etiam serui nõ sumus, sed liberi: qua libertate nos Christus donauit, quia liberi sumus ab onerosa illa Legis Mosaicæ sarcina. Non estis sub Lege, sed sub Gratia. Et: Quanto tempore hæres paruulus est, nihil differat à seruo. Et: Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Christiana ergo & Evangelica libertas, nõ aliud est, secundum Paulum, quam redemptio, seu absolutio à seruitute Legis Mosaicæ, & peccati, per Christum: qua Deo consecrati ac iustitiæ mancipati, adoptionem filiorum recipere mereamur. Hæc tamè libertas, quæ Christus nobis dedit, non

eximit

eximit nos à seruitute, quod ei impendimus, alioquin frustra seruū Dei descripsisset Paulus, quædo dicit seruū Domini nõ oportet esse litigiosum. Et ad Rom. 7. negat se seruū peccati, ita tamen, vt seruiat in nouitate Spiritus. Et: Cum liber essem, omnium me seruū feci, vt plures lucrifacerè. Et: Vocat se, instar Petri Apostoli. Et: Seruum Christi. Quibus cõformis David loquitur, Seruite Domino in timore. Deo namque seruire, est liberum esse, & libertatem seruari, teste Ambrosio. Imò Deo seruire, quæadmodum canit Ecclesiæ, est regnare. Obijciunt insuper heretici, & illud Pauli, Si Spiritu ducimini, non estis sub lege. Et: Iustus non est lex posita, ergo, &c. Quibus occurrit D. August. dicès: Aliud est esse in lege, aliud sub lege: Qui est in lege, secundum legem agit, & in lege Domini est voluntas eius die ac nocte: Qui est sub lege, secundum legem agit: Ille ergo liber est, qui Spiritu Dei agitur, nec subest legi Mosaicæ, nec coercitiua eger, quæ tanquam seruos compellat: sed directiua, quæ beneuolos dirigat. Deinde opponere solent & illud Pauli: Pretio empti estis, nolite fieri serui hominum. Quibus respondemus, Quod nullus debet fieri seruus, vt hominem, Deo præferat, sicut illi qui iactabant se à parte Cephæ stare, alij gloriabantur se Apollo esse. Itaque schismata hic prohibentur, non ecclesiastica, vel diuina præcepta, exploduntur; teste Concilio Tridentino: Si quis, inquit, hominem iustificatum & quantumlibet perfectum, dixerit, non teneri ad obseruationem mandatorum Dei & Ecclesiæ, sed tantum ad credendum; Anathema sit.

### Præcepta Decalogi, an sint indispensabilia.

#### CAPVT XII.

Quando S. Propheta dixit, Tu mandasti mandata tua custodiri nimis, indispensabilitatem, in sinuasse mandatorum Decalogi, credendus est. Deus enim valde mandauit, & districtè, sub magnis comminationibus præcepit, sua mandata custodiri, adeo vt quisquis aliquid eorū, quæ præcepit obseruari, transgressus fuerit; æternæ damnationi efficiatur obnoxius. Cuius ratio talis est, quia tunc in ipsis præceptis cadit dispensatio, ac licita dissimulatio, quando occurrit particulatis aliquis casus, secundum Thomam, in quo si verbum legis obseruaretur, intentioni Legislatoris aduersaretur: Atqui talis non est in Præceptis Decalogi constituendus; ergo non est aliqua dispensatio, seu relaxatio, in illis permittenda. Minor sit perpicua, per hoc, quod intentio cuiuslibet Legislatoris, potissimum ordinetur ad bonum cõmune, & deinde ad ordinem iustitiæ & virtutis, quo bonum commune

B 4

confer-

Libertas Chri-  
stiana, explode-  
re nequit præ-  
cepta.

2. Timoth. 2.  
1. Corinth. 9.  
Roman. 1.  
2. Petri 1.  
Psal. 2.  
Lib. 1. de Spir.  
sancto, cap. 5.  
Deo seruire, est  
regnare.

ex eiusdè epif.  
83. quæ est ad  
Demetriadem.  
Alia obiectio.  
Galat. 5.

1. Timoth. 1.  
Lib. de spir. &  
lit. cap. 10. Et  
in cõmè. Psal. 1  
Diluitur ob-  
iectum.

Obiectio.  
1. Corint. 7.  
1. Corint. 3.  
Ses. 6. can. 19  
20. & 21.

An præcepta  
Decalogi, sint  
indispensabilia?  
Psal. 118.

Quanto dispè-  
satur in præcep-  
tis?  
1. 2. quæst. 70  
art. 8.

*Exemplo quod docet, demon- strat.*

*Homicidium, quādo non est peccatum? Immolatio Isaac, quid adumbrat. Lib. contra 2. epist. Gaudē- ty, cap. 23. De præceptis & dispensat. Lib. 1. de Abraham, ca. 8. Serm. 46. de temp. Lib. 12. contra Faust. Manich. c. 25. Et serm. 40. ad fratres in eremo. Exod. 3. Furtum non est semper ubi ablatio rei. Osee 1. Lib. de præcep. & dispensat. Summus Pon- tifices nequit in Decalogi præ- ceptis dispen- sare.*

conseruatur. Quando igitur præcepta continent ipsam boni communis conseruationem, vel ipsam iustitiæ aut virtutis ordinem; huiusmodi continent veram legislatoris intentionem; ideoque talia sunt indispensabilia. Exemplo quod dicitur, perspicuum fiat. Si in aliqua ciuitate, aut communitate, constitueretur, vt nullus reipub. deberet esse nociuus, vel, vt nullus proderet ciuitatem, hostibus: ista præcepta essent indispensabilia, quod nequeat hic subesse dispensationis causa. Haud secus se res habet in Præceptis Decalogi. Primæ namque tabulæ comprehendunt ordinem ad ipsum summum bonum, omnibus commune & finale, quod est Deus: Præcepta autem secundæ tabulæ, complectuntur ordinem iustitiæ, inter homines obseruandæ, vt nulli ius æquitatis, denegetur. Sunt tamen interdum dispensabilia, quantum ad determinationem aliquorum particularium actuum, propterea homicidium, furtum, adulterium non est peccatum; quando habet Diuinæ autoritatis Decretum, Quādo namque Deus, præcepit Abraham, occidere filium; nõ fuit homicidium, cum factum sit publica Diuinæ Maiestatis autoritate, cuius est mortificare & viuificare, Leges dare, atque efficere; quod iste actus non sit homicidium, qui sine hac autoritate foret scelus horrendum, testatur August. Et Bernar. Deo præcipiente, inquit, fuit obedientia: Deo non iubente fuisse dementia, & infania. Atque tantum abest vt hoc loci constitueretur peccatum, vt etiam mirabile cognoscatur passionis Christi Sacramentum, vt perpulchrè declarat Ambros. Et August. Cum autem Deus sit Dominus vniuersorum, mandauit filiis Israel, vt spoliarent Aegyptios, nequaquam tamè furtum commiserunt; quia ibi non erat acceptio rei alienæ, inuito Domino, teste D. Irenæo lib. 4. aduersus hæreses cap. 49. Et August. lib. 22. contra Faust. cap. 73. Sic præcepit Osee propheta accipere vxorem fornicariam & mulierem adulteram, nec est transgressor Legis effectus, quia eam suscepit, quæ sua diuino iussu esset effecta, secundum Bernardum. Ex quibus omnibus manifestum sit, Deum posse mutare materiam præceptorum, sed perdurante materia, in Decalogo non posse dispensare (multò minus summum Pontificem) quia seipsum non potest negare: Negaret autem seipsum, si ordinem iustitiæ suæ infringeret, cum ipse sit ipsa Iustitia. Quare concluditur, quod Deus dispensare non valet, vt homini permisum sit, se inanimatè vel irreligiøsè ad ipsum habere, aut nõ subijci sanctissimæ eius ordinationi. Nec obstat quod malefactores aliquando vitimo plectantur supplicio, quia Præceptum de homicidio, intelligendum est, secundum debiti rationem, qua in fontibus nihil mali inferre valeamus, & male-

ficos

ficos non sinimus viuere, vt sequentia facient manifestum. Non impedit etiam, quod habetur, & cogitauerunt illa die dicentes, Omnis homo qui venerit ad nos in bello in die Sabbarorum, pugnemus aduersus eum. Quia illa cogitatio, secundum Thom. magis fuit interpretatio præcepti, quàm dispensatio: non enim intelligitur violare Sabbarum, qui facit opus salutis humanæ necessarium, vt probat Christus. Quatenus verò hoc præceptum est cæremoniale, significans quietem Domini in sepulchro, est mutabile. Et ex Apocal. primo liquet, tempore Apostolorum in diem Dominicum esse mutatum.

1. Machab. 2.

Vbi supra. Sabbarum violare.

Matth. 12.

### De discrimine Præceptorum & Consiliorum.

#### CAPVT XIII.

**P**Lurimi in hoc doctrinæ capite hallucinantur hæretici, asseuerantes nullum prorsus esse discrimen, inter Præcepta & Consilia, neque aliqua esse in Euangelio Consilia, sed vniuersa quæ nobis in Scripturis cõmendantur, esse Præcepta. Hunc errorem, inducere conatus est Philippus Melanthon, & Ioannes Caluinus. Vt autem hos clariori methode perstringamus, & conuincamus; operæpretium fore duximus, insinuare, quid nomine Præcepti, quidve Consilij significetur. Cui rei multum lucis adfert nobis D. Hieron. inquit, Quod præcipitur imperatur, quod imperatur necesse est fieri, quod necesse est fieri, nisi fiat, pœnam habet: frustra enim iubetur, quod in arbitrio eius ponitur, cui iussum est. Vbi autem consilium datur, operantis arbitrium ad bonum excitatur, cuius obedientia, laudi ducitur; & præuaticatio, culpa carere creditur. Hanc perfectò diuersitate, inueniri licet in adolescente, qui cum interrogaret, Quid faciendum Regno potiretur æterno; tale responsum meruit à Christo: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Cum autem intulisset iuuenis, se à iuuentute sua omnia seruasse mandata, dixit illi Christus, Si vis perfectus esse, Vade, & vde omnia quæ habes, & da pauperibus; & habebis thesaurum in celo, & veni sequere me. Quia sententia, Christus insinuat, aliud esse necessarium ad perfectionem obtinendam; aliud ad vitam æternam consequendam. Nam vt quis vita fruatur æterna, Præceptorum obseruantia requiritur: Ad apicem verò perfectionis, propriæ possessionis abdicatio, quæ non omnibus vitam cælestem capescentibus necessaria est, imponitur. Huic atipularur D. August. Dominus, inquit, in Euangelio, vt inimicos diligeremus; non dedit Consiliũ, sed Præceptum: qua sententia, Caluinus prædicto loco tanquam

Error Melan- thonis et Cal. Lib. locorum cõmunium tit. de discrimine præceptorũ & consiliorum.

Lib. 2. Instit. Christ. cap. 8. sect. 56. et 57

Lib. 1. contra Iouinianum. Præceptum quid?

Consilij quid? Matth. 19.

Lib. Enchirid. ca. 121. Et li. de adulter. cõ- iugijs, cap. 18. Sem. 61. & 205. de temp.

B 5 gladio

gladio confoditur, falso docens, nos arbitrari esse consilium, dilectionem inimicorum. & subnectit Augustinus, aliud est Consilium, aliud Præceptum: Consilium datur, vt virginitas conseruetur, vt à vino & carnibus abstineatur, vt omnia diuendita, pauperibus erogentur. Præceptum autem datur, vt iustitia custodiatur, vt omnis homo diuertat se à malo, & faciat bonum. Denique de virginitate dicitur, **Qui potest capere capiat**: de iustitia verò, non dicitur, qui potest facere faciat, sed, **Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, exciderit, & in ignem mittetur.** Consilium libenter qui audierit & fecerit, maiorem sibi accumulabit gloriam. Præceptum qui non impleuerit, nisi pœnitentia subuenierit, in æternum peribit. Ex quibus colligere promptum est, admonitionem excellentioris vitæ, esse Consilium. Quibus cõformis Chrysofost. Et Hierony. dicit, In voluntate nostra esse, an velimus esse perfecti, vti Apostolus Petrus indicat Anania: Nõne manens tibi manebar, & venundatum in tua erat potestate? Erat in Anania potestate, quia nullo præcepto vendere constringebatur, sed in libertate illius fuit vendere, & post venundatum agrum, liberum ei fuit offerre vel non offerre ad pedes Apostolorum, agri venditi, pretium. Præterea plurimum eunuchorum habetur eodem capite apud Matth. mentionio, quorum tertium genus, meretur Regnum Cælorum, Sed quia hæc res magnis difficultatibus erat obnoxia, noluit Christus de illa Præceptum dare, sed Consilium ponere, dicens: **Qui potest capere capiat.** & Paulus: De virginibus Præceptum Domini non habeo, Consilium autem do, &c. Et Matth. 5. dixit Christus, **Ne resisteremus alicui nobis iniuriam inferenti.** Et, **Si quis percuteret nos in vna maxilla, præberemus ei & alteram.** Et si quis in iudicio veller nobiscum contendere, & tunicam tollere, dimitteremus ei & pallium, cæteraque eius farina alia eo loci posita. Ad quæ omnia, si obligati essemus, ex vi præcepti, non esset ingrum Domini suaue, & onus eius leue, sed onus non minus imporrabile quàm legis Mosaicæ. Ideo August. multa dicit ex illis esse consilia, & non præcepta. Item lib. 22. contra Faust. dicit ista impleri in præparatione cordis, etiamsi nõ exhibeantur gestu corporis, quod nequaquam diceret, si Præcepta existimaret. Nec Paulus Præceptum Domini seruauit, si Præceptum sit, aliam maxillam præbere: quoniam percussus, dixit principi sacerdotum, **Percutiat te Deus, paries dealbate, Sedens iudicas me secundum Legem, & contra Legem iubes me percuti.** Imò & ipse Christus, percutienti in faciem, respondit: **Si malè dixi, testimonium perhibe de malo, si autem benè, cur me cædis?** Cum autem Christus singulare fuerit

*Consilia.*  
*Præcepta.*  
*Matth. 19.*  
*Matth. 3.*  
*Homi. 64. super Matth. Super prælibatũ Matth. locũ. Actor. 5.*  
*Cap. 19.*  
*1. Corint. 10.*  
*Matth. 11.*  
*In expof. sem. Dom. in mõe li. 1. c. 20. & 21.*  
*Cap 79.*  
*Actor. 13.*  
*Ioan. 18.*

fuerit patientiæ speculum, & perfectionis exemplum, nec tamen præberit alteram maxillam, sed potius prohibuerit, ne aliam inferens contumeliam, augetet culpam; liquidò constat, non omnia ista esse Præcepta, sed quædam esse Consilia secundum Augustinum, & in præparatione animi custodienda: Da mihi Domine Iesu Mandata & Consilia tua sacra custodire nimis, vt refloret caro mea vigore pudicitia, & anima mea misera propoliti nouitate, vt maiora, cælestium donorum quotidie mereatur percipere charismatum incrementa. Amen.

*Epistola 5. ad Marcellinum.*

*An operibus charitate formatis, adimplenda Præcepta.*

CAPVT XIII.

**P**Aulino testimonio edocti, nullatenus dubitamus, quin liberum hominis arbitrium, absque gratia gratum faciente, aliqua Decalogi Præcepta facere queat: sic namq; legimus ad Roman. 2. Gentes naturaliter ea quæ Legis sunt, faciunt. Nec ista sententia derogat sequenti propositioni positæ, Plenitudo Legis, est dilectio. Nec August. sententia, quam habet, quando ait: Illud quod dicunt, homini sufficere liberum arbitrium ad præcepta Dominica implenda, etiam si gratia, Spiritus sancti dono, ad opera bona non adiuuetur, omnino anathematizandum est, & omnibus execrationibus, detestandum. Quia impletio mandatorum, bifariam intelligi debet secundum Bonauent. Et Thom. Priori modo obligatione absoluta, qua quis simpliciter astringitur ad aliquid faciendum vel omittendum, adeo vt si minus obseruetur, reus transgressionis, peccato omissionis, vel commissionis efficiatur. Hac cõsideratione, tenemur ad substantiam operis, quod absque gratia gratum faciente, à peccatoribus & Paganis fieri potest, quemadmodum demonstrat ex 2. cap. ad Roman. August. Qui nunquam tamen suis virtutum operibus, (vt Zuingliani hæretici falsissimè sibi persuadent) Regnum cælorum consequuntur, teste August. Mitiori tamen pœnarum genere, in inferno fortasse torquebuntur, secundum eundem lib. de Spiritu & Litera cap. 28. & Tractatu 89. in Ioannem. Possimus ergo Mandata seruare, etiã charitate destituti. Potest siquidem filius malignus, & minus frugi, patri apertione capitis, absq; gratia inhabitante, exhibere reuerentiam: Sic, si quis charitate destitutus ieiunet, non necessariò illi incumbit, adepta charitate, ieiunij parsimoniam iterare: licet namq; talis actus ieiunij, aut reuerentiæ exhibitio, soluat obligationem præcepti cui astringimur; nequaquam tamen est Vitæ æternæ meritum, soluit,

*Cap. 13. Epist. 89. ad Hilarium.*

*Dnplex est præceptorum impletio. Lib. 3. Sentet. dist. 37. q. 2. 1. 2. quæst. 209. art. 4.*

*De spir. & lit. cap. 17. 26. & 28. Lib. 4. contra Iulianũ, ca. 3.*

soluit, inquam, atqui modus solutionis displicet, Et quòd iteratio minus sit necessaria, constat vel ex hoc, quod si plenaria solutione satisfaciat hostis, simul atque fuerit reconciliatus, alteri solutioni nullo modo erit obnoxius, teste Ioanne Scoto. Tamen, vt quis potiatur fructu & premio, Legem implicitibus promisso, necessario requiritur Charitas, & Gracia, ex qua tanquam radice procedant Præceptorum opera. Et quia Legislator Christus, vitam æternam, tanquam coronam & præmium consequendum suspendit merito intentio Legislatoris, modum adimplendæ Legis hunc præscribit. Vnde benè dicitur, Finis Legis est dilectio. Et: Si vis ad vitam ingredi, serua Mandata. Nemo autem vitæ futuræ beatitudine perfruetur, per opera bona, nisi charitate fuerint formata. Sed, vniuersi concupiscimus habitare in atrijs Domini, ergo etiam videtur quod astringamur operibus charitate formatis, implere Præcepta, modò digni esse velimus promissionibus Christi. His suffragatur Ambros. Et August. inquiring, Mandatum Dei si timore potius, quàm amore iustitiæ sit, seruuliter non liberaliter fit; & ideo nõ fit: non enim fructus præmiorũ sequitur bonus, quando non ex charitate elicitus. Et: Omnia Præcepta Diuina referuntur ad charitatem, de qua dicit Apostolus, Finis præcepti est charitas, quod verò sit vel timore poenæ, vel aliqua intentione carnali, vt non referatur ad illam charitatem, quam diffundit Spiritus sanctus in cordibus nostris, nondum sit, quemadmodum fieri oportet, quamuis fieri videatur: Fac Domine nos proinde idoneos, qui dignatus es nos, tales quales, habere seruos.

### De distinctione Præceptorum Decalogi.

C A P V T X V.

**O**bnixissimis votis, diuinum præsidium est obseruandis præceptis, implorandum, iuxta caratissimam illam D. Augustini sententiam, qua precabatur, Domine Deus, da quod iubes, & iube quod vis. Quam diuinæ voluntatis iussionem, duabus tabulis, obtutibus nostris exhibitam; decem verbis absoluit Sanctus Legifer noster, quæ memoriæ iuuandæ causa, hisce comprehenduntur hexametris:

*Unum crede Deum, Nec iures vana per ipsum,  
Sabbatha sanctifices, Habeas in honore parentes,  
Non sis occisor, Mœchus, Fur, Testis iniquus,  
Alterius nuptam, nec rem, cupias, alienam.*

Et hoc propterea, vt Priorè Tabulâ ad pietatem, & propria

Religionis officia, quibus Maiestas sua colenda est, nos instruat: Altera, vt præscribat, quomodo propter nominis sui timorem, nos in hominum societate gerere debeamus. Quæ ratione Dominus noster, vt Euangelistæ referunt, Legem totam summam in duo capita collegit, Vt Deum toto corde, tota anima, torisque viribus diligamus, & Proximos amemus sicut nosmetipsos. Verum quâquam vniuersa Lex duobus capitibus contenta sit, Deus tamen noster quò omnem excusationis prætextum, tolleret; voluit fufius & explicatius Decem Præceptis enarrare, tum quæcunq; ad honorem, timorem, & amorem sui spectant, tum quæ ad charitatem proximi pertinent, quàm propter seipsum, nobis, erga homines mandat. Nec in diuisionem Præceptorum faciendam malè studium intenditur, modò eius generis rem esse meminimus, in qua liberum cuique iudicium esse debeat, ob quam non sit contentiosè cum dissentiente pugnandum. Aliquî namque quorum de numero est August. Tria præcepta, in priori Tabula constituunt, & septem, in posteriori, quæ diuisio, non displicet etiam eidem lib. super Exodum, quòd in numero ternario, qui conficitur tribus primæ Tabulæ Præceptis, magis reluceat mysterium super benedictæ Trinitatis. Huic consonat D Hieronymus, eadem ratione motus, quando dicit; Tria mandata in vna Tabula, quæ ad fidem Trinitaris pertinent, hæc sunt. Primum: Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus vnus est. Secundum: Non assumes nomen Dei tui in vanum. Tertium: Obserua diem Sabbati. Reliqua septem, alterius Tabulæ, ad dilectionem proximi pertinent. Quos, vt in alijs ferè omnibus, ita quoque in hac Præceptorum distinctione, passim sequitur Schola Theologorum, quòd scripturæ magis videatur consentanea: Nam ad Ephes. 6. Præceptum honorandorum parentum, dicitur primum præceptum, nempe secundæ Tabulæ. Nihilominus Origenes constituit in prima Tabula quatuor, & in secundâ sex, præcepta. Ratio autè diuersitatis, emergit ex eo; quod priores pro vno habent præcepto, quod isle partitur bimembri sectione. Imò secundum Esichium, in primo Præcepto includuntur tria, ita vt primum sit affirmatiuum; Ego Dominus Deus tuus sum, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo seruitutis. Secundum, Non habebis Deos alienos, coram me. Quæ etiam tanquam diuersa Præcepta, habuisse visus est Hieron. Tertium Præceptum esset, Esichio, Non facies tibi sculptile. Origenes existimat, duo prima præcepta esse negatiua. Non habebis Deos alienos: Et, Non facies tibi sculptile, alioquin non constarent Decem Præcepta: Nam ex phrasi Scripturæ, de vxore non concupiscenda, & rebus proximi

tabulis tradita  
præcepta.  
Math. 23. &  
Luc. 10.

Epist. 119. ad  
Iannar. ca. 111  
Quest. 71.

Super Psa. 32

Homil. 8. su-  
per Exodum.  
Ratio diuersi-  
tatis in distin-  
ctione præcep-  
torum unde  
emergat.

In cōmetarijs  
super Ose. 10

Lib. 4. Sent.  
distincti. 15.

1. Timoth. 1.  
Math. 19.

Lib. de Iacob  
et vita beata,  
cap. 5.  
Super Psa. 32  
Lib. Enchir.  
cap. 101.  
1. Timoth. 1.

Lib. de bono  
perseue. ca. 20  
Nec nõ lib. 10  
Confess. cap.  
29. & 37.  
Exod. 20.  
Leuit. 19.  
Deuter. 4. 5.  
& 10.

Quare duabus

Reli-

proximi non concupiscendis, vult duntaxat vnum esse præceptum. Cuius sententiæ non solum astipulatur Hebræa veritas; verum etiam Latina, quam in manibus habemus, hoc modo, Non concupisces vxorem proximi tui. Et postea, Non concupisces domum eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, non omnia quæ eius sunt. Si sic haberemus, non desiderabis vxorem proximi tui. & postea, Non concupisces domum eius, non seruum, &c. Tunc profectò ostenderet manifestius, duo diuersa esse Præcepta.

Lib. 3. Antiquitatum, cap. 6

Non dubium est etiam, quin Iosephus cum Philone ex communi ætatis suæ consensu, quina præcepta singulis tabulis assignarit: Aduersatur tamen rationi, quia religionis & charitatis ordinem confundit; Refutatur etiam Do-

Cap. 19.

mini autoritate, qui apud Matth. in catalogo secundæ Tabulæ, mandatum de parentibus honorandis reponit.

Ad laudem & gloriam nominis sui.

A M E N.

PRI-

## PRIMUM PRÆCEPTVM.

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de Terra Ægypti, de domo seruitutis: Non habebis Deos alienos coram me, non facies tibi sculptile, vt adores illud, &c.

### DE ADORATIONE DIVINÆ

MAIESTATIS. CAP. I.

NON VIT Dominus populos, è misera seruitute, ideo liberatos; teste Origene, vt se libertatis authorem obedientia, & obsequendi promptitudine, colant. Solet etiam (quo nos in vero sui vnus cultu retineat) certis Epithetis sese insignire, quibus sacrum suum Numen, ab omnibus Idolis ac Dijs commèritijs discernit. Nam nostra ad vanitatem propensio, cum temeritate cõiuncta, simulac nominatur Deus, sibi cauere vix porest, quin ad inane aliquod spectrum dilabatur. Huic igitur paroxismo, remedium dum adferre vult Deus; ipse suam Diuinitatè magnificis quibusdã ritulis, ornat, atq; ira nos quibusdã veluti cancellis, circumseribit; ne huc aut illud euagemur, & temerè nobis singamus nouum aliquem Deum, & derelicto Deo viuo & vero, Idolum erigamus. Hac ratione Prophetæ, quoties cum propriè designare volunt, illam vestiunt & includunt quasi ijs notis, sub quibus se populo Israëlitico manifestauerat, cum Deus Abraham, cum Deus Israëlis vocatur, vel cū inter Cherubim, in templo Hierosolymitano collocatur. Istæ, inquit, & similes loquendi formulæ, ipsum non vni loco aut populo alligant; sed in hoc duntaxat sunt positæ, vt cogitationes piorum, in illo Deo sistant; qui suo fœdere, quod cum Israële percussit, sese ita reputauit; vt ab eiusmodi desistere nullo modo liceat. Fixum tamè illud maneat, redemptionis interdū fieri mentionem, quò alacrius Iudæi se Deo addicant, qui sibi iure eos vendicat. Nos autem reputare conuenit, Ægyptiacam Israëlis seruitutè, typum fuisse spiritualis captiuitatis, in qua omnes vinciti detinebamur, donec Brachij sui virtute liberatos, in Re-

Homil. 8. super Exod.

Esaiæ 37. Amos 1. & Abac. 2. &c.

Ægyptiaca seruitus, quid prætulerit?

in Regnum libertatis, nos celestis vindex, traduxerit. Quem admodum ergo cum dissipatos olim Israelitas, ad cultum sui Nominis recolligere vellet; eos ab intolerabili qua premebantur Pharaonis dominatione eripuit, ita quibus hodie se in Deu esse profiteretur, eos omnes iam ab exitiali Diaboli potestate tuetur, quæ illa corporali fuit adumbata, teste Aug. Quamobrem nemo est cuius animus inflammarî non debeat, ad auscultandam Legem, quàm à summo Rege profectam audit, à quo, vt suam originem ducunt omnia, ita æquum est, vt finem suum vicissim in ipsum destinent, ac dirigant. Nemo, inquam est, qui nõ rapi debeat, ad amplectendum Legislatorem, ad cuius obseruanda mandata, peculiari- ter se defectum esse docetur, à cuius benignitate cum bonorum omnium affluentiam, tum immortalis vitæ gloriã, expectat; cuius mirabili virtute ac misericordia, è faucibus Mortis se liberatum nouit, vt fusiùs prosequitur Venerabilis Pater, Thomas Herentalensis, insigni libello de Septem Sacramentis, & decem Præceptis in lucem emisso.

Serm. 48. de tempore.

Deus quare colendus?

Thomas Herentalensis.

De Diuinis nominibus. CAPVT II.

QVVM non valeamus rei nomen alicui indere, nisi secundum quod eam mente concipimus ac cognoscimus, quod voces secundum Aristotelem, sint earum quæ in animo sunt passionum, notæ; Sequitur Deum ob suæ maiestatis immensitatem, utpote incomprehensibilem, non habere in terris aliquod nomen, quo perfectè immensæ eius essentia exprimat, quippe qui est super omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc sæculo, verum etiam in futuro, teste Apostolo. Vnde D. Gregor. Nazianzenus inquit, Deus noster est innominabilis. Et Lactantius commemorat Socratem disputantem apud Xenophontem, dixisse. Formam Dei non oportere conquiri. Similiter & Plato in legum libris asseuerat non esse quærendum, quid omninõ sit Deus, cum nec inueniri possit nec enarrari valeat. Vnde idem Lactant. ex Trismegisto pronũciat Deum anonymũ. i. sine nomine. Et D. Basilus, Diuina natura, inquit, nullis nominibus exprimitur, sed vt nos arbitramur, ignota & abscondita manet. Quod enim beneficis dicitur Deus, Iudex, Bonus, Iustus, & quæcunque alia huiusmodi, de illo dicimus: His omnibus operationum illius differentiam edocti sumus, operantis autem naturam haud quaquam per operationum considerationem cognoscere possumus. Nam, si quãdo ratio cuiusuis istorum reddenda est nominum, deinde & naturæ quæ per ista nomina exprimitur, non eadem vtriusque ratio assignari poterit. Nam quorum ratio non est eadem,